

## **ASSOCIATION COMMUNAUTE JEUNESSE**

Siège Social : 21, Avenue Jules-Vallès  
91 200 ATHIS-MONS

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2024**

# ASSOCIATION COMMUNAUTE JEUNESSE

Siège Social : 21, Avenue Jules-Vallès  
91 200 ATHIS-MONS

---

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2024

Aux Membres de l'Assemblée Générale,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de L'ASSOCIATION COMMUNAUTE JEUNESSE, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 jusqu'à la date d'émission de notre rapport.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués. Nous avons porté une attention particulière sur :

- les modalités définitives d'arrêté des résultats des exercices précédents suite à la décision des autorités administratives assurant le financement des établissements et services de l'association,
- la comptabilisation des subventions d'exploitation en produits de l'exercice et en fonds dédiés pour les subventions partiellement utilisées au cours de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérification du rapport de gestion aux membres de l'assemblée générale**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

## **Responsabilités de la Direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français, ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration le 9 avril 2025.

## **Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Fontenay-sous-Bois, le 21 mai 2025

Le Commissaire aux Comptes  
**LEO JEGARD & ASSOCIES**  
Représenté par,

Signé numériquement par Nitro  
Software Belgium NV - Nitro Sign  
Premium pour le compte de Cécile  
LE BAGOUSSE (+33620298762)  
Date : 21/05/2025 17:57:48  
Signé avec le mot de passe à  
usage unique envoyé par SMS :  
206145

**Cécile LE BAGOUSSE**  
Associée

---

Jegard Creatis



# COMPTES ANNUELS

# Bilan Actif

| Bilan Actif  | Du 01/01/2024 au 31/12/2024 |                  |                  | Au 31/12/2023    |
|--|-----------------------------|------------------|------------------|------------------|
|  | Brut                        | Amort. Prov.     | Net              | Net              |
| <b>Actif immobilisé</b>                                      |                             |                  |                  |                  |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                         |                             |                  |                  |                  |
| Frais d'établissement  |                             |                  |                  |                  |
| Frais de recherche et de développement                       |                             |                  |                  |                  |
| Donations temporaires d'usufruit                             |                             |                  |                  |                  |
| Concessions, brevets et droits similaires                    | 20 840                      | 20 690           | 150              | 197              |
| Autres immobilisations incorporelles                         |                             |                  |                  |                  |
| Immobilisations incorporelles en cours                       |                             |                  |                  |                  |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles        |                             |                  |                  |                  |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                           |                             |                  |                  |                  |
| Terrains   | 15 151                      |                  | 15 151           | 15 151           |
| Constructions  | 635 235                     | 582 361          | 52 874           | 68 374           |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels | 95 139                      | 77 200           | 17 938           | 21 842           |
| Autres immobilisations corporelles                           | 1 125 267                   | 937 470          | 187 798          | 233 427          |
| Immobilisations corporelles en cours                         |                             |                  |                  | 1 023            |
| Avances et acomptes sur immobilisations corporelles          |                             |                  |                  |                  |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés      |                             |                  |                  |                  |
| <b>Immobilisations financières</b>                           |                             |                  |                  |                  |
| Participations et créances rattachées                        |                             |                  |                  |                  |
| Autres titres immobilisés                                    | 209 566                     |                  | 209 566          | 205 494          |
| Prêts  |                             |                  |                  |                  |
| Autres immobilisations financières                           | 122 047                     |                  | 122 047          | 117 467          |
| <b>TOTAL I</b>   | <b>2 223 245</b>            | <b>1 617 721</b> | <b>605 523</b>   | <b>662 975</b>   |
| Comptes de liaison   |                             |                  |                  |                  |
| <b>Actif circulant</b>                                       |                             |                  |                  |                  |
| <b>Stocks et encours</b>                                     |                             |                  |                  |                  |
| <b>Créances</b>  |                             |                  |                  |                  |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés               | 70 390                      |                  | 70 390           | 77 322           |
| Créances reçues par legs ou donations                        |                             |                  |                  |                  |
| Autres   | 129 657                     |                  | 129 657          | 142 510          |
| Valeurs mobilières de placement                              |                             |                  |                  |                  |
| Instruments de trésorerie                                    |                             |                  |                  |                  |
| Disponibilités   | 3 884 810                   |                  | 3 884 810        | 3 527 189        |
| Charges constatées d'avance                                  | 7 234                       |                  | 7 234            | 9 331            |
| <b>TOTAL III</b>   | <b>4 092 091</b>            |                  | <b>4 092 091</b> | <b>3 756 353</b> |
| Frais d'émission des emprunts                                |                             |                  |                  |                  |
| Primes de remboursement des obligations                      |                             |                  |                  |                  |
| Écarts de conversion actif                                   |                             |                  |                  |                  |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>            | <b>6 315 336</b>            | <b>1 617 721</b> | <b>4 697 615</b> | <b>4 419 328</b> |

# Bilan Passif

| Bilan Passif  | 31/12/2024  | 31/12/2023       |
|---|---|------------------|
| <b>Fonds propres</b>  |   |                  |
| Fonds propres sans droit de reprise   |   |                  |
| Fonds propres statutaires   |   |                  |
| Fonds propres complémentaires   | 582 074   | 582 074          |
| Fonds propres avec droit de reprise   |   |                  |
| Fonds propres statutaires   |   |                  |
| Fonds propres complémentaires   | 418 083   | 418 083          |
| Écarts de réévaluation  |   |                  |
| Réserves  |   |                  |
| - dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée            |   |                  |
| Réserves statutaires ou contractuelles  |   |                  |
| Réserves pour projet de l'entité  |   |                  |
| Autres réserves   | 728 050   | 695 658          |
| Report à nouveau  | 474 849   | 297 739          |
| - dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée    | 144 419   | 182 603          |
| Excédent ou déficit de l'exercice   | 321 972   | 209 502          |
| - dont excédent ou déficit des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée | 47 390  | -17 212          |
| <b>Situation nette</b>  | <b>2 525 029</b>                                  | <b>2 203 056</b> |
| Fonds propres consommables  |   |                  |
| Subventions d'investissement  | 4 532   | 8 365            |
| Provisions règlementées   | 67 595  | 67 595           |
|   | <b>TOTAL I</b>                                    | <b>2 597 156</b> |
| Comptes de liaison  | <b>II</b>   | <b>2 279 016</b> |
| <b>Fonds reportés et dédiés</b>   |   |                  |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations   |   |                  |
| Fonds dédiés  | 370 047   | 692 965          |
|   | <b>TOTAL III</b>                                  | <b>692 965</b>   |
| <b>Provisions</b>   |   |                  |
| Provisions pour risques   |   |                  |
| Provisions pour charges   | 833 714   | 599 011          |
|   | <b>TOTAL IV</b>                                   | <b>599 011</b>   |
| <b>Emprunts et dettes</b>   |   |                  |
| Emprunts obligataires et assimilés  |   |                  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit                                      |   |                  |
| Emprunts et dettes financières diverses   |   |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés  | 121 928   | 157 514          |
| Dettes des legs ou donations  |   |                  |
| Dettes fiscales et sociales   | 756 263   | 671 356          |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés   |   |                  |
| Autres dettes   | 18 507  | 17 910           |
| Instruments de trésorerie   |   |                  |
| Produits constatés d'avance   |   | 1 556            |
|   | <b>TOTAL V</b>                                    | <b>896 698</b>   |
| Écarts de conversion passif   | <b>VI</b>   | <b>848 336</b>   |
|   | <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b> | <b>4 697 615</b> |
|   |   | <b>4 419 328</b> |

# Compte de résultat

| Compte de résultat  | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
|---|------------------|------------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>  |                  |                  |
| Cotisations   | 70               | 50               |
| Ventes de biens et services   |                  |                  |
| Ventes de biens   |                  |                  |
| - dont ventes de dons en nature   |                  |                  |
| - dont ventes relatives aux activités sociales et médico-sociales               |                  |                  |
| Ventes de prestations de services   | 260 570          | 261 709          |
| - dont parrainages  |                  |                  |
| - dont ventes relatives aux activités sociales et médico-sociales               |                  |                  |
| Produits de tiers financeurs  |                  |                  |
| Concours publics  | 2 594 922        | 2 567 757        |
| - dont concours publics aux activités sociales et médico-sociales               | 2 594 922        | 2 567 757        |
| Subventions d'exploitation  | 3 123 491        | 3 415 681        |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |                  |                  |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                  |                  |
| Dons manuels  | 214              | 5 000            |
| Mécénats  |                  |                  |
| Legs, donations et assurances-vie   |                  |                  |
| Contributions financières   | 16 800           |                  |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 19 952           | 64 191           |
| Utilisations des fonds dédiés   | 322 918          | 16 605           |
| Autres produits   | 10 286           | 756              |
| <b>TOTAL I</b>  | <b>6 349 221</b> | <b>6 331 749</b> |
| <b>Charges d'exploitation</b>   |                  |                  |
| Achats de marchandises  |                  |                  |
| Variation de stocks   |                  |                  |
| Autres achats et charges externes   | 2 096 951        | 2 007 971        |
| Aides financières   |                  |                  |
| Impôts, taxes et versements assimilés   | 282 177          | 251 420          |
| Salaires et traitements   | 2 317 472        | 2 214 411        |
| Charges sociales  | 967 324          | 921 374          |
| Dotations aux amortissements et dépréciations                                   | 95 388           | 93 487           |
| Dotations aux provisions  | 239 589          | 156 721          |
| Reports en fonds dédiés   |                  | 411 816          |
| Autres charges  | 49 202           | 61 442           |
| <b>TOTAL II</b>   | <b>6 048 103</b> | <b>6 118 641</b> |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>   | <b>301 118</b>   | <b>213 108</b>   |

# Compte de résultat (Suite)

| Compte de résultat (Suite)  | 31/12/2024                    | 31/12/2023       |
|---|-------------------------------|------------------|
| <b>Produits financiers</b>  |                               |                  |
| Produits financiers de participation  |                               |                  |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé                    |                               |                  |
| Autres intérêts et produits assimilés   | 21 375                        | 15 563           |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges                             |                               |                  |
| Différences positives de change   |                               |                  |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                               |                               |                  |
| <b>TOTAL III</b>  | <b>21 375</b>                 | <b>15 563</b>    |
| <b>Charges financières</b>  |                               |                  |
| Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions                       |                               |                  |
| Intérêts et charges assimilées  |                               |                  |
| Différences négatives de change   |                               |                  |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                              |                               |                  |
| <b>TOTAL IV</b>   |                               |                  |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>  | <b>21 375</b>                 | <b>15 563</b>    |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>                                    | <b>322 493</b>                | <b>228 671</b>   |
| <b>Produits exceptionnels</b>   |                               |                  |
| Sur opérations de gestion   |                               |                  |
| Sur opérations en capital   | 6 833                         | 8 977            |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges                             |                               |                  |
| <b>TOTAL V</b>  | <b>6 833</b>                  | <b>8 977</b>     |
| <b>Charges exceptionnelles</b>  |                               |                  |
| Sur opérations de gestion   | 5 367                         | 26 263           |
| Sur opérations en capital   |                               |                  |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions                                   |                               |                  |
| <b>TOTAL VI</b>   | <b>5 367</b>                  | <b>26 263</b>    |
| <b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>   | <b>1 466</b>                  | <b>-17 286</b>   |
| Participation des salariés aux résultats  |                               |                  |
| Impôts sur les bénéfices  | <b>VII<br/>VIII<br/>1 987</b> | <b>1 884</b>     |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>   | <b>6 377 429</b>              | <b>6 356 290</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>  | <b>6 055 457</b>              | <b>6 146 788</b> |
| <b>EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)</b>                         | <b>321 972</b>                | <b>209 502</b>   |
| - dont excédent ou déficit des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée | 47 390                        | -17 212          |
| <b>Contributions volontaires en nature</b>  |                               |                  |
| Dons en nature  |                               |                  |
| Prestations en nature   | 7 200                         | 7 200            |
| Bénévolat   |                               |                  |
| <b>TOTAL</b>  | <b>7 200</b>                  | <b>7 200</b>     |
| <b>Charges des contributions volontaires en nature</b>                                      |                               |                  |
| Secours en nature   |                               |                  |
| Mise à disposition gratuite de biens  | 7 200                         | 7 200            |
| Prestations en nature   |                               |                  |
| Personnel bénévole  |                               |                  |
| <b>TOTAL</b>  | <b>7 200</b>                  | <b>7 200</b>     |



## **Annexe des comptes**

# **Association COMMUNAUTE JEUNESSE**

21 Avenue Jules Vallès

91 200 ATHIS-MONS

**Exercice du 01/01/24 au 31/12/24**



## Annexes des comptes

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### 1 – PRESENTATION DE L'ENTITE ET DE SES ACTIVITES

L'association COMMUNAUTE JEUNESSE, association loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901, déclarée le 17 décembre 1971, a pour activité de favoriser, par une vie communautaire, la réinsertion sociale des jeunes gens âgés de dix-huit à vingt-cinq ans en danger moral ou élargis d'un centre pénitentiaire mais également par l'offre de dispositifs d'insertion, de formation adaptée, par dispositifs d'information, de prévention et d'accès aux soins.

Il nous a paru important de rappeler l'historique de l'association.

13 décembre 1971 : **Assemblée générale constitutive**

Objet de l'association : Article 2 des statuts :

« - Regrouper en petite communauté des jeunes gens de 17 à 23 ans privés de leur famille, aux prises avec des difficultés morales et matérielles, ou récemment élargis d'un centre pénitentiaire.

- Effectuer dans le cadre des communautés les opérations relatives

1. A l'accueil, au logement, à la nourriture

2. A l'éducation sociale, morale, familiale, physique et à l'orientation professionnelle

3. A la culture scientifique, artistique et à l'organisation des loisirs

- Entreprendre auprès des jeunes gens de 17 à 23 ans, en voie d'élargissement d'un centre pénitentiaire, une action favorisant leur réinsertion future. »

Juin 1973 : **Premier conventionnement DDASS/CHRS**

6 jeunes de 17 à 24 ans sont accueillis dans un appartement au 31 rue Lebeau.

S'en suivra une dizaine d'années prospère pour le marché de l'immobilier et pour l'agrandissement du CHRS

- 1973 : création du service de suite avec 2 appartements
- 1974 : location de 3 appartements
- 1977 : 7 appartements : 27 places dont 21 en appartements
- 1980 : Accueil des filles et des familles
- 1981 : deux appartements supplémentaires : 30 places
- 1982 : extension à 39 places

Modification des statuts : Article 2 :

« Accueillir des jeunes adultes de 18 à 24 ans, célibataires ou en couples, avec ou sans enfants, en situation de danger d'exclusion sociale.

Assurer pendant leur séjour :

- Un hébergement
- Un accompagnement socio-éducatif
- Un soutien psychologique
- Une aide à l'insertion professionnelle
- Un accès aux droits élémentaires en particulier ceux concernant la santé et le logement
- Rechercher et entreprendre avec ces personnes, toutes actions pouvant favoriser leur réinsertion sociale.

1992 : **Agrandissement** = déménagement. Le siège social de l'Association passe du 31 rue Lebeau au 21 avenue Jules Vallès toujours à Athis-Mons

1994 : **Communauté Jeunesse** « apprend l'urgence » avec GALA (Groupement Athégien pour le logement accompagné) et ouvre ainsi son champ d'action.

1995 : Modification des statuts et nouvelle additif à l'article 2 :

Additif à l'article 2 :

« Par l'offre d'un accueil d'urgence de court séjour pour tout public en situation d'errance et en voie de désinsertion, en particulier sortants de prison ou sous le coup d'une mesure judiciaire. Cet accueil devra permettre à ces personnes de se stabiliser, d'obtenir une domiciliation, de prendre en compte leurs problèmes de santé, de préparer un projet d'insertion et leur accès à des établissements de type CHRS ou à toute forme de logement temporaire ou non. »

## *Annexes des comptes*

**Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE**

**Exercice clos le 31/12/2024**

EURO

Dans la même année, Communauté Jeunesse obtient un agrément préfectoral de domiciliation administrative.

Diversité, en 1996, Communauté Jeunesse ouvre une auto-école sociale : A2C : Apprentissage Conduite et Citoyenneté.

Diversité encore, en 1998 : Création du P.E.R.E.N. Point Ecoute relais Essonne Nord.

En 1999, Communauté Jeunesse reprends **GALA**

2003 : Communauté Jeunesse dédie l'ensemble de ses places d'urgence au 115 de l'Essonne, nouvellement créé.

En 2004, l'association se rapproche du secteur de psychiatrie de Morsang et passe une convention avec l'hôpital Barthélémy Durand. En Juillet 2004 Communauté Jeunesse ouvre 14 places à Morsang, dédiées aux personnes sortantes d'hôpital psychiatrique. Elles ne seront dans un premier temps, financées que sur des crédits d'urgence, puis seront intégrées à la DGF mais à la même hauteur et amputées de son ALT, mais c'est là une autre histoire....

Les recherches de subventions sont déjà devenues un véritable parcours du combattant, Communauté Jeunesse, après avoir tout tenté se retrouve dans l'obligation de fermer son auto-école, en 2006.

En 2006, grâce à le Réussite Educative, Communauté Jeunesse ouvre une antenne du PEREN dédiée à l'accueil des enfants et des adolescents ANTEA.

Tout au long de l'année 2010, Communauté Jeunesse s'investira dans les travaux de mise en place du SIAO Insertion de l'Essonne et continue aujourd'hui de veiller à ce que ce dispositif soit un outil intelligent au service des usagers.

En 2010, Communauté Jeunesse rallie le CHRS Solidarité Femmes, qui deviendra « Femmes Solidarité 91 »

2011 : ouverture du LEAO et de la domiciliation pour les femmes victimes de violences conjugales.

A partir de 2015, ouverture progressive de 100 places d'urgence pour familles hébergées en hôtel : ALTHO, réparties entre l'établissement Jules Vallès et l'établissement Femmes Solidarité.

2018, Femmes solidarité déménage à Ris-Orangis, suivi un an après de l'établissement PEREN, du Logis Mons et d'une partie de l'équipe de l'établissement Jules Vallès.

2019, fins des dispositifs FNAVDL et AVDL

2022, début du CPOM de 5 ans pour les deux CHRS,

2023 : nouveau dispositif d'urgence a été confié l'association, à savoir 100 places supplémentaires.

2024 : nouveau dispositif de Prévention

### **2 – PREAMBULE**

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/24, dont le total est de 4 697 615 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un excédent de 321 972 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/24 au 31/12/24.

Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de l'Association.

L'association COMMUNAUTE JEUNESSE regroupe au 31 décembre 2024, des structures et services implantés dans le département de l'Essonne.

## *Annexes des comptes*

**Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE**

**Exercice clos le 31/12/2024**

EURO

Les comptes annuels regroupent les activités suivantes :

- Deux centres d'hébergement et de réinsertion sociale (CHRS)
- Des services d'accueil d'urgence,
- Un service d'aide au logement temporaire (ALT),
- Un service de logement temporaire (LOGISMONS),
- Un lieu de point Ecoute Relais Essonne Nord (PEREN),
- Une antenne enfants dispositif qui permet de prévenir les conduites à risque chez les jeunes et éviter les ruptures scolaires (ANTEA),
- Un accompagnement social lié au logement (ASLL-FSL, AVDL, LEAO),
- Un dispositif « Alternative à l'Hôtel » ALTHO,
- Un dispositif Prévention,
- La gestion associative dite « Gestion propre ».

Les opérations internes sont éliminées dans le cadre de la sommation suivant les principes suivants :

### Au bilan

- Elimination des comptes de liaison et de tiers inter établissements.

### Au compte de résultat

- Elimination des charges et des produits entre les établissements.

\*\*\*\*\*

## **3 – FAITS MARQUANTS DE L'ANNEE**

1/ L'année 2024 est la troisième année du Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens (C.P.O.M) signé avec la DDETS pour ces deux CHRS. Ce CPOM est conclu pour une durée de 5 ans.

2/ Une provision pour Charges avait été constatée en 2022 pour un montant de 192 000 € afin de parer au risque de devoir payer la taxe d'habitation sur les deux dernières années pour l'ensemble des appartements loués par l'association. Un recours a été entamé pour contester ce redressement fiscal. A la clôture de l'année 2023, une nouvelle provision a été constatée pour parer au risque de recouvrement de la taxe d'habitation pour l'année 2023, à savoir un montant de 121 000 €. En 2024, il a été constaté 130 200 € supplémentaires.



## Annexes des comptes

**Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE**

**Exercice clos le 31/12/2024**

EURO

### 4 – LES RESULTATS

#### Les résultats de l'association

L'association a l'obligation de faire la distinction entre le résultat de l'activité de gestion d'ESSMS, activité dite « gestion contrôlée » et celle de l'activité dite « gestion libre ».

Ces établissements tiennent une comptabilité séparée. Afin d'obtenir les comptes annuels de l'organisme gestionnaire, une sommation des différentes comptabilités a été effectuée. Les comptes annuels de l'association ont été établis après élimination des comptes de liaison et après passage d'un ajustement de la provision d'indemnités de départ à la retraite calculée pour l'ensemble des salariés de la structure.

#### Le détail des résultats par établissement ou service

Le détail du résultat global se détaille ainsi :

Les résultats des activités conventionnées restent soumis au contrôle et à l'appréciation de l'autorité de tarification.

| Établissements                          | 31/12/2024          |               | 31/12/2023          |               |
|---|---------------------|---------------|---------------------|---------------|
| ACTIVITÉS AVEC GESTION CONTROLEE ET DGF | Comptes Individuels |               | Comptes Individuels |               |
|   | Déficit             | Excédent      | Déficit             | Excédent      |
| <b>CHRS</b>                             |                     |               |                     |               |
| CHRS Athis-Mons                         |                     | 33 841        | 29 540              |               |
| CHRS Ris-Orangis                        |                     | 13 549        |                     | 12 328        |
| <b>TOTAL GESTION CONTROLEE</b>          | <b>-</b>            | <b>47 390</b> | <b>29 540</b>       | <b>12 328</b> |

  

| Établissements                       | 31/12/2024          |                | 31/12/2023          |                |
|--------------------------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
| ACTIVITÉS AVEC GESTION NON CONTROLEE | Comptes Individuels |                | Comptes Individuels |                |
|                                      | Déficit             | Excédent       | Déficit             | Excédent       |
| Athis-Mons - ASSLL                   | 931                 |                |                     | 36 062         |
| Athis-Mons - URGENCE 5 places        |                     | 4 793          |                     | 8 773          |
| Athis-Mons - PEREN                   |                     | 5 503          |                     | 44 890         |
| Athis-Mons - URGENCE ALTHO 55 places |                     | 4 883          | 15 203              |                |
| Athis-mons - ANTEA                   | 3 703               |                | 5 004               |                |
| Athis-Mons - CHU 100 Places          |                     | 69 801         |                     | 151            |
| Ris Orangis - LAEO                   |                     | 7 052          |                     | 48 817         |
| Ris Orangis - URGENCE ALTHO          |                     | 46 828         |                     | 5 840          |
| Ris Orangis - URGENCE                |                     | 47 491         |                     | 115 734        |
| Ris-Orangis - PREVENTION             |                     | 73 239         |                     |                |
| GESTION PROPRE                       |                     | 14 740         |                     | 798            |
| <b>TOTAL GESTION NON CONTROLEE</b>   | <b>4 634</b>        | <b>274 330</b> | <b>20 207</b>       | <b>261 065</b> |

  

|                                     |  |              |               |  |
|-------------------------------------|--|--------------|---------------|--|
| <b>Incidence PROVISION RETRAITE</b> |  | <b>4 886</b> | <b>14 143</b> |  |
|-------------------------------------|--|--------------|---------------|--|

  

|                          |              |                |               |                |
|--------------------------|--------------|----------------|---------------|----------------|
| <b>SOUS-TOTAL GLOBAL</b> | <b>4 634</b> | <b>326 606</b> | <b>63 891</b> | <b>273 393</b> |
| <b>RÉSULTAT GLOBAL</b>   |              | <b>321 972</b> |               | <b>209 502</b> |

## *Annexes des comptes*

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### **5 – REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions réglementaires suivantes :

- du règlement ANC n°2018-06 relatif aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenus d'établir des comptes annuels ;
- du règlement ANC n° 2019-04 relatif aux organismes gérants des établissements sociaux et médico-sociaux ;
- de la nomenclature des comptes prévue dans l'instruction M22 et publiée dans l'arrêté du 23 décembre 2019 relatif au plan comptable applicable aux établissements et services privés sociaux et médico-sociaux relevant du I de l'article L. 312-1 du code de l'action sociale et des familles, dit M22bis ;

### **COMPTABILISATION DES PROVISIONS DE DEPART A LA RETRAITE**

Les droits acquis au titre du départ en retraite de l'ensemble des salariés sont valorisés en application de la méthode prospective recommandée par le Conseil National de la Comptabilité. Cette méthode consiste à proratiser les droits qui seront acquis en fin de carrière en fonction de l'ancienneté constatée à la date d'évaluation pour tous les salariés présents. Les salaires sont projetés en fin de carrière en prenant comme hypothèse un taux de progression de 1 % par an.

Les autres hypothèses de calcul retenues sont les suivantes :

- taux d'actualisation : 3.36 % (inflation comprise)
- âge de départ à la retraite : 64 ans
- taux de charges sociales : 60 %
- table de mortalité : INSEE 2020-2022
- taux de turnover : Faible

Les indemnités pour départ en retraite sont fixées par les conventions collectives applicables au sein de l'association :

*Convention collective des établissements et services pour personnes handicapées ou inadaptées du 15 mars 1966*

En retenant ces hypothèses de calcul, les engagements au 31 décembre 2024 s'élèvent à 278 655 € contre 245 752 € au 31 décembre 2023.

Les incidences sur le résultat global sont les suivantes :

- Une reprise de l'exercice d'un montant de 4 886 € a été comptabilisé (reprise de provision départs à la retraite).

## *Annexes des comptes*

**Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE**

**Exercice clos le 31/12/2024**

EURO

### **6 – POSTES DE L'ACTIF**

#### *Immobilisations incorporelles et corporelles*

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques.

La présentation des comptes annuels et les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à celles retenues lors du précédent exercice.

Les taux d'amortissement pratiqués sur les différents composants des actifs immobilisés correspondent à la durée d'usage des biens :

|   |                    |
|---|--------------------|
| - Logiciels informatiques                       | de 1 an à 5 ans    |
| - Constructions                                 | de 10 ans à 25 ans |
| - Agencements et aménagements des constructions | de 5 ans à 10 ans  |
| - Matériel et outillage industriels             | de 5 ans à 10 ans  |
| - Matériel de transport                         | de 4 ans à 7 ans   |
| - Matériel de bureau et informatique            | de 3 ans           |
| - Mobilier d'hébergements                       | de 3 ans à 5 ans   |

#### *Immobilisations financières*

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

#### *Créances*

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

#### *Trésorerie :*

L'association bénéficie d'une convention de fusion des comptes bancaires ouverts auprès de la Banque Française du Crédit Coopératif. Dans les comptes n'apparaît que le solde disponible global au regard de l'organisme.

### **7 – POSTES AU PASSIF**

#### *Fonds dédiés restants au 31 décembre 2024*

Au 31 décembre 2024, les fonds dédiés restants sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par les tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés au 31 décembre 2024 sont notamment constitués :

- De la part non utilisée de subventions reçues et non utilisées,
- De la part de subventions FNAVDL et AVDL conservée pour financer les amortissements des biens ayant été achetés et toujours en cours d'utilisation malgré la fin de ces dispositifs. Le financeur avait accepté ce maintien en fonds dédiés pour couvrir les incidences financières.

Ces fonds sont repris au compte de résultat dans les mêmes conditions.



## Annexes des comptes

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### Report à nouveau

Le compte report à nouveau est utilisé pour l'affectation, par l'organe statutairement compétent, des excédents et déficits qui impactent les fonds propres de l'association.

### Provisions réglementées

Le règlement 2019-04 admet les provisions réglementées définies dans le Code de l'action sociale et des familles suivantes :

- Provisions réglementées pour couverture du besoin en fonds de roulement des ESSMS
- Provisions réglementées afférentes aux plus-values nettes de cession d'actifs des ESSMS
- Provisions réglementées pour produits financiers des ESSMS

Ces provisions ont pour objet d'apporter aux établissements des financements complémentaires qui ne sont pas liés à l'exploitation.

## **8 – POSTES DU COMPTE DE RESULTAT**

### Subventions d'exploitation

Les subventions sont comptabilisées à partir de la signature de la convention de financement lorsqu'il s'agit de subventions de fonctionnement. A la date de clôture, il est procédé à l'analyse de l'utilisation des dites subventions et régularisé les produits en fonction des clauses de la convention d'attribution.

## **9 – ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS**

- Locations immobilières

| Établissement concerné | Bailleur         | Date bail  | Terme bail |
|------------------------|------------------|------------|------------|
| RIS ORANGIS            | SCI DE CHATILLON | 01/07/2016 | 30/06/2026 |

L'association loue aujourd'hui des locaux au 10 quai de la Borde, à Ris-Orangis.

Le montant de la location annuelle s'est élevé pour l'exercice 2024 à 65 334 €.

Par ailleurs, l'association bénéficie à la clôture de logements d'habitation avec un délai de préavis de 1 à 3 mois.

- Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature dont bénéficie l'association sont constituées :

- De la mise à disposition gratuite des locaux d'ANTEA situés à Athis Mons. La location est estimée à 600 € par mois, soit 7 200 € pour l'année. Cette contribution volontaire est importante pour cette activité, ce qui justifie sa comptabilisation.
- De la présence des administrateurs bénévoles. Le bénévolat étant inhérent au fonctionnement d'une association, le choix de ne pas le valoriser a été retenu.

- Rémunération des dirigeants, salariés et bénévoles

En application de l'article 20 de la loi n°2006-580 l'association doit indiquer dans l'annexe aux comptes annuels le total des rémunérations et avantages versés aux trois plus hauts cadres dirigeants.



## *Annexes des comptes*

**Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE**

**Exercice clos le 31/12/2024**

EURO

L'information à fournir dans le cadre de cette obligation reviendrait à donner la rémunération d'une seule personne, ce qui serait contraire aux règles de confidentialité en matière de publicité des rémunérations et avantages.

Il est précisé qu'aucun administrateur de l'association n'est rémunéré pour ses fonctions.

- Honoraires Commissaire aux Comptes (selon décret 2008-1487 du 30/12/2008)

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 9 832 € TTC.

- **Effectifs**

Au cours de l'année 2024, l'association comptait :

- Jules Vallès : 42.69 ETP
- Femmes Solidarité : 17.22 ETP

## Annexes des comptes

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### Etat des immobilisations

| CADRE A : IMMOBILISATIONS                                 | Valeur brute<br>en début<br>d'exercice | Augmentations            |                           |
|---|--|--------------------------|---------------------------|
|   |  | Réévaluation<br>exercice | Acquisitions<br>créations |
| Frais d'établissement R&D <b>TOTAL 1</b>                  |  |                          |                           |
| Autres postes d'immo. incorporelles <b>TOTAL 2</b>        | <b>20 840</b>                          |                          |                           |
| Terrains  | 15 151                                 |                          |                           |
| Constructions sur sol propre                              | 382 475                                |                          |                           |
| Constructions sur sol d'autrui                            |  |                          |                           |
| Constructions, installations générales, agencement.       | 252 761                                |                          |                           |
| Installations techniques, matériel et outillage ind.      | 95 139                                 |                          |                           |
| Installations générales, agencements, aménagements divers | 335 041                                |                          | 2 558                     |
| Autres matériels de transport                             | 327 435                                |                          | 17 718                    |
| Matériel de bureau et informatique, mobilier              | 454 943                                |                          | 10 031                    |
| Emballages récupérables et divers                         |  |                          |                           |
| Immobilisations corporelles en cours                      | 1 023                                  |                          |                           |
| Avances et acomptes                                       |  |                          |                           |
| <b>TOTAL 3</b>  | <b>1 863 968</b>                       |                          | <b>30 307</b>             |
| Participations évaluées par mise en équivalence           |  |                          |                           |
| Autres participations                                     |  |                          |                           |
| Autres titres immobilisés                                 | 205 494                                |                          | 4 071                     |
| Prêts & autres immobilisations financières                | 117 467                                |                          | 4 580                     |
| <b>TOTAL 4</b>  | <b>322 961</b>                         |                          | <b>8 651</b>              |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3+4)</b>                            | <b>2 207 769</b>                       |                          | <b>38 958</b>             |

| CADRE B<br>IMMOBILISATIONS                         | Diminutions  |               | Valeur brute des<br>immobilisations<br>en fin d'exercice | Réévaluation légale<br>ou évaluation par<br>mise en équivalence |
|--|--------------|---------------|--|---|
|  | Par virement | Par cession   |  | Valeur d'origine<br>des immobilisations<br>en fin d'exercice    |
| Frais d'établissement R&D <b>TOTAL 1</b>           |              |               |  |   |
| Autres postes d'immo. Incorporelles <b>TOTAL 2</b> |              |               | <b>20 840</b>  |   |
| Terrains   |              |               | 15 151   |   |
| Constructions                                      |              |               | 382 475  |   |
| sur sol propre                                     |              |               |  |   |
| sur sol d'autrui                                   |              |               |  |   |
| Inst. gales., agencements et am. const.            |              |               | 252 761  |   |
| Installations techniques matériel et outillage     |              |               | 95 139   |   |
| Inst. gales., agencements, aménagement             |              |               | 337 599  |   |
| divers   |              |               |  |   |
| Autres immo. corporelles                           |              | 22 460        | 322 693  |   |
| Matériel de transport                              |              |               | 464 974  |   |
| Matériel de bureau & informatique                  |              |               |  |   |
| Emballages récupérables & divers                   |              |               |  |   |
| Immobilisations corporelles en cours               |              | 1 023         | 0  |   |
| Avances & acomptes                                 |              |               |  |   |
| <b>TOTAL 3</b>                                     | <b>0</b>     | <b>23 483</b> | <b>1 870 792</b>   |   |
| Participations évaluées par mise en équivalence    |              |               |  |   |
| Autres participations                              |              |               |  |   |
| Autres titres immobilisés                          |              |               | 209 565  |   |
| Prêts & autres immobilisations financières         |              |               | 122 047  |   |
| <b>TOTAL 4</b>                                     |              | <b>0</b>      | <b>331 612</b>   |   |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3+4)</b>                     | <b>0</b>     | <b>23 483</b> | <b>2 223 244</b>   |   |

## Annexes des comptes

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### Etat des amortissements

| CADRE A  |                         | SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE |                   |               |                   |                              |
|--|-------------------------|--|-------------------|---------------|-------------------|------------------------------|
| Immobilisations amortissables                                  |                         | Montant<br>début<br>d'exercice         | Augmentati<br>ons | Diminutions   | Reclasseme<br>nts | Montant<br>fin<br>d'exercice |
| Frais d'établissement et de développement                      |                         |  |                   |               |                   | 0                            |
| <b>TOTAL 1</b>   |                         |  |                   |               |                   |                              |
| Autres immobilisations incorporelles                           |                         |  |                   |               |                   |                              |
| <b>TOTAL 2</b>   |                         | <b>20 642</b>                          | <b>48</b>         |               |                   | <b>20 690</b>                |
| Terrains   |                         |  |                   |               |                   | 0                            |
| Constructions  | sur sol propre          | 397 438                                | 1 323             |               |                   | 398 761                      |
|  | sur sol d'autrui        |  |                   |               |                   | 0                            |
|  | installations générales | 169 423                                | 14 177            |               |                   | 183 600                      |
| Installations techniques,<br>matériel et outillage industriels |                         | 73 297                                 | 3 903             |               |                   | 77 200                       |
| Autres<br>immobilisations<br>corporelles                       | installations générales | 288 029                                | 13 591            |               |                   | 301 620                      |
|  | matériel de transport   | 206 245                                | 31 631            | 22 460        |                   | 215 416                      |
|  | matériel de bureau      | 389 719                                | 30 714            |               |                   | 420 433                      |
|  | emballages récupérables |  |                   |               |                   | 0                            |
| <b>TOTAL 3</b>   |                         | <b>1 524 151</b>                       | <b>95 339</b>     | <b>22 460</b> | <b>0</b>          | <b>1 597 030</b>             |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3)</b>                                   |                         | <b>1 544 793</b>                       | <b>95 387</b>     | <b>22 460</b> | <b>0</b>          | <b>1 617 721</b>             |

## Annexes des comptes

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### Etat des provisions et des dépréciations

| Libellés des rubriques                                      | Provisions<br>début<br>01/01/2024 | Augmentations  | Diminutions  | Virement | Valeur Fin<br>31/12/2024 |
|---|-----------------------------------|----------------|--------------|----------|--------------------------|
| <b>PROVISIONS INSCRITES A L'ACTIF DU BILAN</b>              |                                   |                |              |          |                          |
| Dépréciation des stocks                                     |                                   |                |              |          |                          |
| Dépréciation des comptes clients                            | 945                               |                | 945          |          | 0                        |
| Dépréciation d'autres créances                              |                                   |                |              |          |                          |
| Dépréciation des comptes financiers                         |                                   |                |              |          |                          |
| <b>TOTAL PROVISIONS A L'ACTIF DU BILAN</b>                  |                                   | <b>0</b>       | <b>945</b>   |          | <b>0</b>                 |
| <b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>                              |                                   |                |              |          | 0                        |
| Provisions pour investissements                             |                                   |                |              |          | 0                        |
| Autres provisions réglementées                              | 67 595                            |                |              |          | 67 595                   |
| Provisions réglementées pour renouv. Immo                   |                                   |                |              |          |                          |
| Réserves d'investissements hors conventionnement            |                                   |                |              |          |                          |
| Réserves d'investissements sous conventionnement            |                                   |                |              |          |                          |
| Réserves de trésorerie                                      |                                   |                |              |          |                          |
| Différences sur réalisations d'actifs                       |                                   |                |              |          |                          |
| <b>SOUS-TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES</b>                   | <b>67 595</b>                     | <b>0</b>       | <b>0</b>     | <b>0</b> | <b>67 595</b>            |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>                   |                                   |                |              |          |                          |
| <u>Provisions pour risques</u>                              |                                   |                |              |          |                          |
| Pour risques - charges de personnel                         | 0                                 |                |              |          | 0                        |
| Sous total provisions pour risques                          | 0                                 | 0              | 0            | 0        | 0                        |
| <u>Provisions pour charges</u>                              |                                   |                |              |          |                          |
| Pour travaux et charges d'études                            | 3 000                             |                |              |          | 3 000                    |
| Provisions pour pensions et obligations similaires          | 245 752                           | 37 789         | 4 886        |          | 278 655                  |
| Pour autres charges   | 350 259                           | 201 800        |              |          | 552 059                  |
| Sous total provisions pour charges                          | 599 011                           | 239 589        | 4 886        | 0        | 833 714                  |
| <b>SOUS-TOTAL POUR RISQUES ET CHARGES</b>                   | <b>599 011</b>                    | <b>239 589</b> | <b>4 886</b> | <b>0</b> | <b>833 714</b>           |
| <b>TOTAL PROVISIONS AU PASSIF DU BILAN</b>                  | <b>666 606</b>                    | <b>239 589</b> | <b>5 831</b> | <b>0</b> | <b>901 309</b>           |
| Dotations et reprises de l'exercice aux provisions          |                                   | 239 589        | 5 831        |          |                          |
| Dotations et reprises de l'exercice exceptionnelles         |                                   |                |              |          |                          |
| Incidences changement de méthodes Prov départ retraite      |                                   |                |              |          |                          |
| Provision Départ à la retraite déjà constatée nette reprise |                                   |                |              |          |                          |
| Reclassement Provisions réglementées                        |                                   |                |              |          |                          |



## Annexes des comptes

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### Etat des créances

| CADRE A     | ÉTAT DES CRÉANCES                             | Montant brut   | À un an au plus | À plus d'un an |
|-------------|---|----------------|-----------------|----------------|
|             | Créances rattachées à des participations      |                |                 |                |
|             | Prêts   |                |                 |                |
|             | Autres immobilisations financières            | 122 047        |                 | 122 047        |
|             | Clients douteux ou litigieux                  |                |                 | -              |
|             | Autres créances clients                       | 70 390         | 70 390          |                |
|             | Créances r. de titres prêtés                  |                | -               |                |
|             | Personnel et comptes rattachés                | 2 887          | 2 887           |                |
|             | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 2 099          | 2 099           |                |
|             | Impôt sur les bénéfices                       |                |                 |                |
|             | État et autres                                |                |                 |                |
|             | collectivités                                 |                |                 |                |
|             | Taxe sur la valeur ajoutée                    |                |                 |                |
|             | publiques                                     | 80 164         | 80 164          |                |
|             | Autres impôts, taxes et versements assimilés  |                |                 |                |
|             | Divers  | 17 880         | 17 880          |                |
|             | Débiteurs divers                              | 26 627         | 26 627          |                |
|             | Charges constatées d'avance                   | 7 234          | 7 234           |                |
|             | <b>TOTAUX</b>                                 | <b>329 328</b> | <b>207 281</b>  | <b>122 047</b> |
| Montant des | Prêts accordés en cours d'exercice            |                |                 |                |
|             | Remboursements obtenus en cours d'exercice    |                |                 |                |

## Annexes des comptes

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### Etat des dettes

| CADRE B | ÉTAT DES DETTES   | Montant<br>brut | À un an<br>au plus | À plus d'un<br>an<br>et 5 ans au<br>plus | À plus<br>de cinq ans |
|---------|---|-----------------|--------------------|--|-----------------------|
|         | Emprunts obligataires convertibles                                    |                 |                    |  |                       |
|         | Autres emprunts obligataires  |                 |                    |  |                       |
|         | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit                |                 |                    |  |                       |
|         | à 2 ans max. à l'origine  |                 |                    |  |                       |
|         | à plus de 2 ans à l'origine   |                 |                    |  |                       |
|         | Emprunts et dettes financières divers                                 |                 | 0                  |  |                       |
|         | Fournisseurs et comptes rattachés                                     | 121 928         | 121 928            |  |                       |
|         | Personnel et comptes rattachés  | 226 719         | 226 719            |  |                       |
|         | Sécurité sociale et autres organismes sociaux                         | 287 327         | 287 327            |  |                       |
|         | État et autres collectivités publiques                                | 2 096           | 2 096              |  |                       |
|         | Impôt sur les bénéfices   |                 |                    |  |                       |
|         | Taxe sur valeur ajoutée   |                 |                    |  |                       |
|         | Obligations cautionnées   |                 |                    |  |                       |
|         | Autres impôts, taxes et assimilés                                     | 240 121         | 240 121            |  |                       |
|         | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                       |                 | 0                  |  |                       |
|         | Autres dettes   | 18 507          | 18 507             |  |                       |
|         | Dettes représentatives de titres emp.                                 |                 |                    |  |                       |
|         | Produits constatés d'avance   |                 | 0                  |  |                       |
|         | <b>TOTAUX</b>   | <b>896 698</b>  | <b>896 698</b>     | <b>0</b>                                 | <b>0</b>              |
|         | Emprunts souscrits en cours d'exercice                                |                 |                    |  |                       |
|         | Emprunts remboursés en cours d'exercice                               |                 |                    |  |                       |
|         | Emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques |                 |                    |  |                       |

## Annexes des comptes

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### Tableau de suivi des fonds dédiés

|  | 31/12/2023<br>SOLDE | Reports  | Reclassements | Utilisations   | 31/12/2024<br>SOLDE | Projets sans<br>dépenses au<br>cours des 2<br>préc.<br>Exercices |
|--|---------------------|----------|---------------|----------------|---------------------|--|
| FONDS DEDIES INVEST RENOUVELLEMENT IMPOS | 106 572             |          |               |                | 106 572             | 106 572  |
| FONDS DEDIES - DRDFE                     | 64 850              |          |               | 8 629          | 56 221              | 20 000   |
| FONDS DEDIES - CHU 100 PLACES            | 307 121             |          |               | 307 121        | 0                   |  |
| FONDS DEDIES - PEREN - DDCS              | 24 750              |          |               |                | 24 750              | 24 750   |
| FONDS DEDIES - PEREN - ARS               | 43 015              |          |               |                | 43 015              | 43 015   |
| FONDS DEDIES - PEREN - CONSEIL DEPARTEMT | 42 991              |          |               |                | 42 991              | 42 991   |
| FONDS DEDIES - AVDL - DDCS               | 2 114               |          |               | 571            | 1 543               |  |
| FONDS DEDIES - AVDL - ASP                | 6 759               |          |               | 2 206          | 4 553               |  |
| FONDS DEDIES - RURALITE                  | 55 000              |          |               |                | 55 000              | 55 000   |
| <b>FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS</b>      | <b>653 172</b>      | <b>0</b> | <b>0</b>      | <b>318 527</b> | <b>334 645</b>      | <b>237 328</b>   |
| FONDS DEDIES - BRICO DEPOT               | 26 739              |          |               | 4 327          | 22 412              |  |
| FONDS DEDIES - CALMS                     | 3 145               |          |               |                | 3 145               | 3 145  |
| FONDS DEDIES - LEAO                      | 9 345               |          |               |                | 9 345               | 5 000  |
| FONDS DEDIES - VORWERK                   | 63                  |          |               | 63             | 0                   |  |
| FONDS DEDIES - LYCEE TRUFFAUT            | 500                 |          |               |                | 500                 | 500  |
|  |                     |          |               |                | 0                   |  |
| <b>FONDS DEDIES SUR DONS</b>             | <b>39 792</b>       | <b>0</b> | <b>0</b>      | <b>4 390</b>   | <b>35 402</b>       | <b>8 645</b>   |
|  |                     |          |               |                |                     |  |
| <b>TOTAL CJ</b>                          | <b>692 964</b>      | <b>0</b> | <b>0</b>      | <b>322 917</b> | <b>370 047</b>      | <b>245 973</b>   |



## Annexes des comptes

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### Tableau des fonds propres

| Libellés des rubriques  | Valeur<br>début<br>01/01/2024 | Augmentat.     | Affectation<br>de résultat | Diminutions  | Virements | Valeurs Fin<br>31/12/2024 |
|---|-------------------------------|----------------|----------------------------|--------------|-----------|---------------------------|
| <b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>                      |                               |                |                            |              |           | 0                         |
| Fonds propres statutaires                                       |                               |                |                            |              |           |                           |
| Fonds propres complémentaires                                   | 582 074                       |                |                            |              |           | 582 074                   |
| Complémentaires   |                               |                |                            |              |           | 0                         |
| <b>TOTAL I</b>  | <b>582 074</b>                | <b>0</b>       |                            | <b>0</b>     | <b>0</b>  | <b>582 074</b>            |
| <b>RESERVES</b>   |                               |                |                            |              |           |                           |
| Réserves statutaires ou contractuelles                          |                               |                |                            |              |           | 0                         |
| Réserves pour projet de l'entité                                |                               |                |                            |              |           | 0                         |
| Autres réserves   | 695 659                       | 32 392         |                            |              |           | 728 051                   |
| <i>Dont Réserves des activités sociales et médico-sociales</i>  | <i>653 957</i>                | <i>32 392</i>  |                            |              |           | <i>686 349</i>            |
| Report à nouveau  | 297 739                       | -32 392        | 209 502                    |              |           | 474 849                   |
| RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)                    | 209 502                       | 321 972        | -209 502                   |              |           | 321 972                   |
| <i>Dont Résultats des activités sociales et médico-sociales</i> | <i>-17 212</i>                | <i>47 390</i>  | <i>17 212</i>              |              |           | <i>47 390</i>             |
| <b>TOTAL II</b>   | <b>1 202 901</b>              | <b>321 972</b> | <b>0</b>                   | <b>0</b>     | <b>0</b>  | <b>1 524 873</b>          |
| <b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>                      | 418 083                       |                |                            |              |           | 418 083                   |
| Fonds propres complémentaires                                   |                               |                |                            |              |           | 0                         |
| Complémentaires   |                               |                |                            |              |           |                           |
| <b>TOTAL III</b>  | <b>418 083</b>                | <b>0</b>       |                            | <b>0</b>     | <b>0</b>  | <b>418 083</b>            |
| <b>SITUATION NETTE</b>  | <b>2 203 058</b>              | <b>321 972</b> |                            | <b>0</b>     | <b>0</b>  | <b>2 525 030</b>          |
| Fonds propres consommables                                      |                               |                |                            |              |           |                           |
| Subvention d'investissements                                    | 8 367                         |                |                            | 3 835        |           | 4 533                     |
| Provision réglementée   | 67 595                        |                |                            |              |           | 67 595                    |
| <b>SOUS-TOTAL</b>   | <b>75 962</b>                 | <b>0</b>       |                            | <b>3 835</b> | <b>0</b>  | <b>72 128</b>             |
| <b>TOTAL</b>  | <b>2 279 019</b>              | <b>321 972</b> |                            | <b>3 835</b> | <b>0</b>  | <b>2 597 156</b>          |

## *Annexes des comptes*

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### *Tableau de mouvements des subventions d'investissements*

| Libellés des rubriques               | Montant au début de l'exercice | Rapporté au résultat de l'exercice | Nouvelles subventions | Virements | Montant à la fin de l'exercice |
|--------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------|--------------------------------|
| Subventions d'investissements        |                                |                                    |                       |           |                                |
| - Subvention ANAH Sécurisation (ACJ) | 8 365                          | 3 833                              |                       |           | 4 532                          |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>8 365</b>                   | <b>3 833</b>                       | <b>0</b>              | <b>0</b>  | <b>4 532</b>                   |

## *Annexes des comptes*

Désignation: Association COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2024

EURO

### *Etat des produits à recevoir et des charges à payer*

Les produits à recevoir inclus dans les postes du bilan sont les suivants :

|  | Montant       |
|--|---------------|
| Créances rattachées à des participations |               |
| Autres immobilisations financières       |               |
| Créances clients et comptes rattachés    | 14 546        |
| Autres créances                          | 6 322         |
| Disponibilités                           | 3 636         |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>24 504</b> |

Les charges à payer incluses dans les postes du bilan sont :

|  | Montant        |
|--|----------------|
| Emprunts obligataires convertibles                     |                |
| Autres emprunts obligataires                           |                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit |                |
| Emprunts et dettes financières diverses                |                |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | 53 186         |
| Dettes fiscales et sociales                            | 518 644        |
| Autres dettes  |                |
| <b>TOTAL</b>   | <b>571 830</b> |